04/04/2024, 15:36 SEI/TRE-RS - 1784832 - Ata

file:///G:/Users/SJ/COGIN/SEJUR/PUBLICAÇÕES/Secretaria_Judiciária/ATAS_SESSÕES/ATAS 2024/03 - MAR/ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA … 1/3

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 21-03-2024.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 21-03-2024

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral
do Rio Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS N. 384/2022, sob a
Presidência da Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, com a presença do Desembargador Voltaire
de Lima Moraes – Vice-Presidente –, Desembargador Federal Cândido Alfredo Silva Leal Júnior, dos
Desembargadores Eleitorais Caetano Cuervo Lo Pumo, Patrícia da Silveira Oliveira, Volnei dos Santos Coelho,
Fernanda Ajnhorn, e do Doutor Cláudio Dutra Fontella - Procurador Regional Eleitoral. Às quatorze horas, a
Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak deu início aos trabalhos, cumprimentou os presentes à
sessão e saudou os servidores e a assistência. Após, aprovada a ata da sessão anterior, FORAM JULGADOS OS
SEGUINTES PROCESSOS:

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603154-17.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ADRIANA SOARES FRANCO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: RODRIGO CARVALHO NEVES - OAB/RS72085-A
INTERESSADO: ADRIANA SOARES FRANCO
ADVOGADO: RODRIGO CARVALHO NEVES - OAB/RS72085-A
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 23.664,21 ao Tesouro
Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602550-56.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 JUSSARA MARIA DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH - OAB/RS89752-A
INTERESSADO: JUSSARA MARIA DA SILVA
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH - OAB/RS89752-A
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 132.057,94 ao Tesouro
Nacional, acrescidos de juros e de correção monetária.

RECURSO ELEITORAL N 0600013-19.2023.6.21.0076
PROCEDÊNCIA: Novo Hamburgo - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
RECORRENTE: MARIANA HACK MENDES
RECORRIDA: JUÍZO DA 076ª ZONA ELEITORAL DE NOVO HAMBURGO RS
Decisão: Por unanimidade, deram provimento ao recurso, para reduzir o valor da multa arbitrada ao patamar de
R$ 52,70.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603647-91.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: BERNARDO SANTORO PINTO MACHADO
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A
INTERESSADO: JONES CANANEA SPEROTTO

04/04/2024, 15:36 SEI/TRE-RS - 1784832 - Ata

file:///G:/Users/SJ/COGIN/SEJUR/PUBLICAÇÕES/Secretaria_Judiciária/ATAS_SESSÕES/ATAS 2024/03 - MAR/ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA … 2/3

INTERESSADO: PODEMOS - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A
INTERESSADO: EVERTON LUIS GOMES BRAZ
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A
INTERESSADO: ANTONIO OLIMPIO GUIMARAES FILHO
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602727-20.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ROGERIO SAMPAIO BANDEIRA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: GILBERTO DE MOURA PEREIRA - OAB/RS55233
INTERESSADO: ROGERIO SAMPAIO BANDEIRA
ADVOGADO: GILBERTO DE MOURA PEREIRA - OAB/RS55233
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602192-91.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 VITOR LUIZ BENDER DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: RODRIGO WESTPHALEN LEUSIN - OAB/RS0058639
INTERESSADO: VITOR LUIZ BENDER
ADVOGADO: RODRIGO WESTPHALEN LEUSIN - OAB/RS0058639
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 11.977,00 ao Tesouro
Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603285-89.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ESTELA MARIS DA SILVA MOTTA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: JOSE ANTONIO BERNARDES PEREIRA - OAB/RS46393
INTERESSADO: ESTELA MARIS DA SILVA MOTTA
ADVOGADO: JOSE ANTONIO BERNARDES PEREIRA - OAB/RS46393
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602662-25.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 BARBARA SUSAN DA SILVA RITTA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
INTERESSADO: BARBARA SUSAN DA SILVA RITTA
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 9.310,05 ao Tesouro
Nacional.

DA PAUTA ADMINISTRATIVA CONSTARAM OS SEGUINTES PROCESSOS:

PROCESSO SEI 0003734-84.2024.6.21.8000
PROCEDÊNCIA: TRE-RS
RELATOR: RELATORIA PRESIDÊNCIA
Decisão: Por unanimidade, aprovaram o ato regimental.

PROCESSO SEI 0003733-02.2024.6.21.8000
PROCEDÊNCIA: TRE-RS
RELATOR: RELATORIA PRESIDÊNCIA
Decisão: Por unanimidade, aprovaram a resolução.

04/04/2024, 15:36 SEI/TRE-RS - 1784832 - Ata

file:///G:/Users/SJ/COGIN/SEJUR/PUBLICAÇÕES/Secretaria_Judiciária/ATAS_SESSÕES/ATAS 2024/03 - MAR/ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA … 3/3

PROCESSO SEI 0003374-28.2019.6.21.8000
PROCEDÊNCIA: PORTO ALEGRE
INTERESSADA: 136ª ZONA ELEITORAL DE CAXIAS DO SUL
RELATOR: Desembargador Voltaire de Lima Moraes
Decisão: À unanimidade, deferiram as inscrições apresentadas e, acolhendo a indicação do Corregedor Regional
Eleitoral, designaram a Dra. Maria Olivier para exercer a titularidade da jurisdição na 136ª Zona Eleitoral de
Caxias do Sul, pelo período de dois anos, a partir de 1º.05.2024.

PROCESSO SEI 0002808-79.2019.6.21.8000
PROCEDÊNCIA: PORTO ALEGRE
INTERESSADA: 044ª ZONA ELEITORAL DE SANTIAGO
RELATOR: Desembargador Voltaire de Lima Moraes
Decisão: Acolheram, à unanimidade, a indicação do Corregedor Regional Eleitoral e designaram a Dra. Ana
Paula Nichel Santos para exercer a titularidade da jurisdição na 044ª Zona Eleitoral de Santiago pelo período de
dois anos, a partir de 14.04.2024.

Nada mais havendo a tratar, a Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak deu por encerrada a sessão e
convocou o Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar terça-feira, vinte e
seis de março, às quatorze horas. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Rogério da
Silva de Vargas, Secretário da Sessão, e pela Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, Presidente, em 26/03/2024, às
19:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 02/04/2024, às
19:14, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1784832 e o código CRC
F2567704.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Sete de Setembro, 730 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-190

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366